

MCM-204

**SECURITY ANALYSIS AND PORTFOLIO
MANAGEMENT**

प्रतिभूति विश्लेषण व संविभाग प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com.-17)

Second Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) Sections A and B. Attempt the question contained in these section According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना हैं।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. $3 \times 15 = 45$

नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Investment process? What are the features of a good investment policy? 15
निवेश प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? एक अच्छी निवेश-नीति की विशेषताएं कौन-कौन सी हैं?
2. What do you mean by Technical Analysis? Differentiate fundamental and Technical Analysis. 15
तकनीकी विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? आधार भूत एवं तकनीकी विश्लेषण में अन्तर बताइए।

3. Explain in detail Stock Returns and valuation. 15
स्टॉक प्रतिफल और मूल्यांकन की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
4. What is portfolio selection? Explain the study of different models. 15
पोर्ट फोलियो चयन क्या है? इसके विभिन्न मॉडल के अध्ययन की व्याख्या कीजिए।
5. Explain performance evaluation and managed portfolio Analysis. 15
प्रदर्शन मूल्यांकन और प्रबन्धित पोर्ट फोलियो विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -'B' contains Eight (08) short answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Alternatives of Investment. 7
निवेश विकल्प की व्याख्या कीजिए।
2. Explain types of security. 7
प्रतिभूतियों के प्रकार की व्याख्या कीजिए।
3. How would you minimise the various risk exposure? 7
विभिन्न प्रकार की जोखिमों के प्रभाव को कैसे कम किया जा सकता है?
4. Explain company Analysis. 7
कम्पनी विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।
5. Can portfolio risk be reduced by diversification? 7
क्या विविधीकरण द्वारा पोर्ट फोलियो जोखिम को कम किया जा सकता है?
6. Explain capital market theory. 7
पूँजी बाजार सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
7. Explain types of mutual fund. 7
म्यूचुअल फण्ड के प्रकार की व्याख्या कीजिए।
8. Explain traditional portfolio analysis. 7
परम्परागत पोर्ट फोलियो विश्लेषण की व्याख्या कीजिए।
